
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 11. maj stillet følgende spørgsmål nr. 

1043 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1043:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvornår aftalen om hjælp til ældre under coronakri-

sen bliver udmøntet, herunder hvornår ældre kan få ekstra rengøring ” 

 

Svar: 

Aftalen mellem regeringen, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 

Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Alternati-

vet og Susanne Zimmer (UFG) om initiativer målrettet svækkede ældre i forbindelse 

med COVID-19 udmøntes til henholdsvis Sundheds- og Ældreministeriet, Kulturmini-

steriet og kommunerne på aktstykker.  

 

Overførelsen af midler til § 16. Sundheds- og Ældreministeriet er hjemlet ved akt-

stykke 166 af 14. maj 2020 med henblik på, at midlerne herefter kan udmøntes til de 

relevante foreninger og organisationer, mens puljen til aflastende aktiviteter målret-

tet pårørende til mennesker med demens kan opslås med henblik på udmøntning til 

de relevante tilskudsberettigede hurtigst muligt.   

 

For så vidt angår midlerne til kommunerne udmøntes disse på bloktilskudsaktstykket 

til sommer. Midlerne udmøntes til kommunerne som et særtilskud på baggrund af 

nøglen i tilskuds- og udligningssystemet for udgiftsbehovet på ældreområdet. 

 

For en god ordens skyld kan jeg oplyse, at udmøntningen af puljen til understøttelse 

af kulturaktiviteter, som ligger i Kulturministeriet, fremgår af aktstykke 173 af 14. maj 

2020.   

 

Jeg kan herudover oplyse, at jeg den 12. maj 2020 har sendt brev ud til alle 98 kom-

munalbestyrelser, hvor aftalens indhold beskrives nærmere, og hvor kommunerne 

opfordres til at påbegynde overvejelser om, hvordan man lokalt vil sikre genetable-

ring af den nødvendige hjælp til de ældre, som midlertidigt har måtte leve uden eller 

med kun begrænset hjælp.  

 

I brevet fremhæves også vigtigheden af, at kommunerne er opmærksomme på, at pe-

rioden med begrænsninger i hjælpen kan have efterladt et efterslæb særligt i forhold 

til rengøring, og at kommunerne derfor skal tilbyde berørte borgere en grundig ren-

gøring efter en lang periode uden rengøring. 
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